V. Hac ita Bellarminus putauit intelligenda: vt sensus sit compositus, sicut loquuntur in Scholis: nempe, vt aequa mala sit remissio, quae tum quum remittit, nihil punit: ac condemnatio, quae tum quum condemnat, nihil remittit. Quod absurdissimum est, neque v'z' z' n' w' . sui parte excusabile. Nam, Deum quibusdam prorsus & plenissime dimittere peccata, insanus qui neget: & quosdam absque v'z' z' n' w' . condonatione punire significauit, qui dixit, In decimū sine misericordia, illi qui non fecerit misericordiam: Iacobi 2. contendunt, quibus tam frequens est in ope, Non exhibe donec reddideris nouissimum quadrantem, Math' 5.

VI. Itaque, Iesus est disiunctus: aequa damnandam perpetuam indulgentiam, quum semper dimittuntur, omnia peccata, nullum autem punitur: & perpetuam severitatem in damndo, quum nunquam quicquam indulgetur. Quem sensum expresit Paraphrastes, quem edidit Billius, Parem enim, mea quidem sententia, reprehensionem, p'namque merentur, qui vel peccantes nulla pena afficiunt, ipsique omnes habens remittunt: vel eos ita condannant, ut spem illis consequenda venia nullam relinquant. Plana ergo sententia, non esse bonum, nulla peccata puniri: non esse bonum, nulla dimitti. Quid haec aduersus Lutherum? Nam ille non negauit severitatem iudicii: eti' afferuit constanter indulgentiam misericordem. Neque Nazianzenus obstat, ne cui condonantur peccata, ei plene condonentur: sed tantum ne omnibus promiscue. Sed Bellarminus amat ludere.

VII. Secundo, conficit Bellarminus ex Irenaeo, fructum penitentiae esse penitentiam spontaneam. Dixit Irenaeus, c. 37. lib. 3. de Adamo: Per succinctorum in facto offendit suam penitentiam, foliis sicutneis semel ipsum contegens, existentibus & aliis foliis multis, que minus corpus eius vexare potuerint: condignum tamen inobedientiam amictum fecit, conterritus timore Dei, & retundens petulantem carnis impetum. Videte artem. Hinc discimus fructum penitentiae dignum, non esse solum nouam obedientiam mandatorum: non enim Deus mandauerat, vt Adam vestimento illo tam aspero vteretur: sed esse penitentiam sponte susceptam, quae dolore corpus afficiat, & voluptatem ex peccato conceptam ea ratione compenset.

VIII. Atqui Irenaeus, fructum penitentiae nullum dixit: sed inobedientie condignum amictum; quis Iesu concessit, inobedientiam interpretari penitentiam: & hunc amictum penitentiae signum: In facto, inquit, offendebat suam penitentiam. Et signum Iesu, idem quod iustus: vt liber: sed Irenaeus, nihil aduersum nos: qui signis externis penitentiam non spoliamus: & admittimus dolorem, lacrymas, ne sordidam quidem vestem, & similia. Sed esse penitentiam, non dixit Irenaeus: non dixit, penitentiam vicariam alterius penitentiae: non dixit, compensare voluptatem ex peccato. Omnia Bellarminus dedit de suo: et si paulo modestior Feuardentio: qui annotatione in hunc locum manifeste, sicut deinceps probari vult, penas siue voluntarias, siue impositas, voluptatem ex peccatis conceptam compensare: fauifacere supplicis, que post remissam culpam, vel in hoc mundo, vel in Erebō expiatorio essent alias ad extremum usque quadrantem exsoluendae. Sic ille: sed quanta cuculli autoritas est, vt, quorum in Irenaeo vestigium quidem inuenias; ea tamen ex Irenaeo manifeste, solideque probari credamus.